Председателю Думы
города Сургута V созыва
Сергею Афанасьевичу Бондаренко

Уполномоченного представителя
инициативной группы по созданию
территориального общественного
самоуправления в микрорайоне 5 А
Дамира Дарвиновича
Мухаметдинова

Заявление

Прошу Вас назначить проведение учредительной конференции граждан по
созданию территориального общественного самоуправления в микрорайоне 5 А
на 15 декабря 2012 года, начало в 12.00 часов, по адресу: ул. И. Киртбая, 5 в
помещении РИИЦ «Нефть Приобья». Создание территориального общественного
самоуправления в мкр. 5 А планируется в границах следующих домов:
ул. Ленина, 69; ул. И. Киртбая, 5/2, 7, 9, 9/1, 13, 13/1, 17, 19/1, 19/2, 19/3, 20, 21/2;
ул. Ф. Показаньева, 4, 10, 12. (Итого - 16 домов, 3044 кв.).

Просим Вас рассмотреть заявление и принять решение в кротчайшие сроки с
целью своевременного информирования жителей территории о проведении
учредительной конференции. Благодарим за понимание и приглашаем Вас
принять участие в учредительной конференции граждан по созданию
ТОС в мкр.5 А.

Приложение:
1. Копия протокола №1 собрания инициативной группы по созданию ТОС
в микрорайоне 5 А от 20.10.2012 г. на 5 л. в 1 экз.
2. Копия сведений об участниках собрания жителей по обсуждению вопросов
создания ТОС в микрорайоне 5 А от 20.10.2012 г. на Зл. в 1 экз.
3. Копия протокола №2 собрания инициативной группы по созданию ТОС
в микрорайоне 5 А от 02.11.2012 г. на 3 л. в 1 экз.
4. Копия листов регистрации членов инициативной группы (жителей
микрорайона) по обсуждению вопросов создания ТОС в микрорайоне 5 А
от 02.11.2012 г. на 3 л. в 1 экз.
5. Проект повестки дня учредительной конференции на 1 л. в 1 экз.
6. Проект Устава «ТОС микрорайона 5 Д*/на 11 л. в 1 экз.

«07» ноября 2012 г. 7Д.Д._Мухаметдинов/
Д у м а города Сургута ~j

Вх.№. /?^d03

ПРОТОКОЛ № 1
собрания инициативной группы

по созданию территориального общественного самоуправления (ТОС)
в микрорайоне 5 «А» города Сургута

Дата, время проведения встречи - 20 октября 2012 года начало в 17:00 часов
Место проведения - РИИЦ «Нефть Приобья» (ул. И. Киртбая, 5)

Присутствует - 21 человек (список жителей Приложение № 1)
Председательствующий - Жихарева Людмила Александровна
Секретарь- Морозова Виктория Валерьевна

Приглашенные:
- Жихарева Людмила Александровна, советник Главы города,
- Бруслиновский Игорь Петрович, депутат Думы города V созыва по

одномандатному избирательному округу № 1,
- Сердюков Дмитрий Васильевич директор МКУ «Наш город».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Определение инициативной группы для создания территориального
общественного самоуправления в микрорайоне 5 «А».
2. Определение предполагаемых границ создаваемого ТОС.
3. Выборы уполномоченного представлять интересы инициативной группы во
взаимоотношениях с органами местного самоуправления города и горожанами.
4. Разное.

1. По первому вопросу: об определении инициативной группы для создания
территориального общественного самоуправления (ТОС) в микрорайоне 5 «А»,
выступили:

Жихарева Л.А.:
Проинформировала присутствующих о правовой основе территориального

общественного самоуправления, ознакомила с нормативно-правовыми актами,
регулирующими территориальное общественное самоуправление (ФЗ от 06. 10.
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»; Устав городского округа Сургут, принятый
Сургутской городской Думой 18.02.2005г.; Положение о территориальном
общественном самоуправлении в городе Сургуте, утверждённое Сургутской
городской Думой 26.10.2005г.) разъяснила последовательность действий и
порядок создания ТОС. Сообщила, что на собрании присутствуют представители
12 домов, из предполагаемых 25.

Бруслиновский И. П.:
. Ознакомил жителей с основными проблемами территории на данный

момент, поддержал инициативу создания территориального общественного
самоуправления в микрорайоне 5 «А». Объяснил, для чего необходимо первое
собрание жителей, чем в дальнейшем поможет созданное территориальное
общественное самоуправление в решении вопросов территории. Напомнил, что

1

на повестке дня главные задачи скоординировать работу, определить начальный
состав инициативной группы, определение границ территории.

Жихарева Л.А.:
Сообщила, что на момент встречи в зале присутствует 21 житель,

зарегистрированный и проживающий в границах территории микрорайона 5 «А»
(вновь создаваемый ТОС: 25 домов, 108 подъездов, 4130 квартир, управляющая
компания - ООО «Западная»).

Предложила избрать инициативную группу по созданию территориального
общественного самоуправления в границах микрорайона 5 «А».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 21 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
Образовать инициативную группу по созданию территориального

общественного самоуправления (ТОС) в границах территории микрорайона 5
«А» в составе 21 человека (список жителей Приложение № 1).

2. По второму вопросу: об определении предполагаемых границ
создаваемого территориального общественного самоуправления в микрорайоне
5. «А», выступили:

Жихарева. Л. А.:
Предложила уточнить предполагаемые границы создаваемого

территориального общественного самоуправления по количеству жилых домов:
пр. Ленина 69, 73, 74, 75/2; ул. Игоря Киртбая 5/1, 5/2, 7, 9, 9/1, 13, 13/1, 17, 19,
19/1, 19/2, 19/3, 20, 21, 21/2, 25; ул. Флегонта Показаньева 4, 6, 10, 10/1, 12.
(25 домов,108 подъездов, 4 130 квартир, управляющая компания - ООО

«Западная»).

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 21 человек;

«Против» нет;
«Воздержались» нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
Предполагаемыми границами создаваемого территориального

общественного самоуправления в микрорайоне 5 «А» города Сургута считать:
пр. Ленина 69, 73, 74, 75/2; ул. Игоря Киртбая 5/1, 5/2, 7, 9, 9/1, 13, 13/1, 17, 19,
19/1, 19/2, 19/3, 20, 21, 21/2, 25; ул. Флегонта Показаньева 4, 6, 10,-10/1, 12.

3. По третьему вопросу: выборы уполномоченного представлять интересы
инициативной группы во взаимоотношениях с органами местного
самоуправления города и горожанами, выступили:

Бруслиновский. И. П.:

Предложил присутствующим на встрече жителям выдвинуть свои
кандидатуры в состав инициативной группы и уполномоченного представителя,
рассказать несколько слов о себе.

Определились три кандидата: Мухаметдинов Дамир Дарвинович,
Претников Руслан, Ротор Татьяна Константиновна. .

Мухаметдинов. Д. Д.:
Рассказал, что он проживает по адресу: улица Игоря Киртбая 9, квартира

206. Место работы: ООО «Сургутнефтегаз», состоит в организации
«Работающая молодежь Сургута», принимает активное участие в общественной
жизни, готов представлять интересы инициативной группы.

Претко Р. П.:
Пояснил, что проживает по адресу: ул. Игоря Киртбая 17, квартира 22,

готов принимать активное участие в создании территориального общественного
самоуправления на территории микрорайона 5 «А». Место работы: ООО
«Сургутнефтегаз», УСИНГ.

Ротор. Т. К.:
Сообщила, что она работала в ООО «Сургутнефтегаз», проживает по

адресу: ул. Игоря Киртбая 19/2, квартира 23. Проявляла инициативу создания
ТСЖ, активный житель своей территории, готова оказывать помощь при
создании территориального общественного самоуправления в микрорайоне 5
«А».

Жихарева Л. А.:
Предложила проголосовать за кандидатуру Мухаметдинова Дамира

Дарвиновича.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 21 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
Большинством голосов выбран уполномоченным представителем

инициативной группы Дамир Дарвинович Мухаметдинов (21 голос).

Жихарева Л.А.
Сообщила, что Дамир Дарвинович Мухаметдинов большинством

голосов (21 голос) выбран уполномоченным представителем инициативной
группы.

Бруслиновский И. П , :
Поблагодарил всех присутствующих жителей за участие в сотрудничестве,

поздравил Дамир Дарвиновича Мухаметдинова с назначением быть
уполномоченным представителем инициативной группы жителей микрорайона
5 «А», пожелал успехов в дальнейшей работе.

Проинформировал, что в соответствии с ч. 6 ст. 27 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», конференция граждан по вопросам
организации и осуществления территориального общественного самоуправления
считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей
избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной
трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего
возраста.

Объяснил, что следующими задачами инициативной группы являются:
- информирование жильцов о создании ТОС, о планах работы ТОС;
- привлечение жителей микрорайона к работе по созданию ТОС;
- решение вопросов проведения собраний жильцов дома, оформление решений

жильцов дома подписными листами (в форме заочного или очного
голосования);

Сообщил, что следующее собрание инициативной группы состоится 2
ноября, начало в 17:00 часов, РИИЦ «Нефть Приобья» (ул. И. Киртбая, 5).

ПОСТАНОВИЛИ:
Назначить уполномоченным представителем инициативной группы для

взаимоотношений с органами местного самоуправления города и горожанами
Мухаметдинова Димира Дарвиновича, 28 августа 1978 года рождения, паспорт
6702 7090529, выдан 13.08.2002, ГОМ-3 УВД города Сургута, проживающего по
адресу: улица Игоря Киртбая 9, квартира 206; телефон: 519-813.

4. По четвертому вопросу: разное, выступили:

Сердюков Д. В.:
Проинформировал присутствующих об опыте создания территориального

общественного самоуправления (на примере ТОС «Союз»). Предложил провести
собрания жителей многоквартирных домов (создание совета многоквартирного
дома). Пояснил, что создание территориального общественного самоуправления,
подкрепленного созданием советов многоквартирных домов во многом
мобилизирует координационную работу между участниками, поможет
эффективному продвижению информации.

Жихарева Л. А.:
Оповестила население информацией о том, что в буклетах,

представляющих работу территориального общественного самоуправления,
находится таблица с указанием адресов, имен и контактов, создающих
территориальное общественное самоуправление на данный момент, для удобства
связи между собой. Поинтересовалась, согласны ли собравшиеся, чтобы их
личные данные указывались в буклетах?

ПОСТАНОВИЛИ:
Отказ получен от: 1. Шкигавый Ярослав Юрьевич.

2. Игнатенко Лидия Николаевна.
3. Артемова Лилия Викторовна.
4. Никитин Сергей Иванович.
5. Михальчук Николай Евгеньевич.

6. Оленина Ольга Никитична.
7. Глиненко Марианна Викторовна.

Согласны опубликовать свои личные данные (Ф.И.О, адрес, номер телефона):
1. Сиренко Нина Викторовна.
2. Шишманцева Софья Рахимовна.
3. Мухаметдинов Дамир Дарвинович.
4. Кровяков Иван Васильевич.
5. Михайлов Андрей Викторович.
6. Денисова Валентина Дмитриевна.
7. Игнатенко Петр Гаврилович.
8. Снятовский Иван Станиславович.
9. Щукина Дилюзя Самуиловна.
10. Цыганов Анатолий Иванович.
11. Пряжников Руслан Петрович.
12. Антипов Василий Васильевич.
13. Ротор Татьяна Константиновна.

Председатель собрания

Секретарь

Л. А. Жихарева

В. В. Морозова

ПРОТОКОЛ № 2
собрания инициативной группы

по созданию территориального общественного самоуправления (ТОС)
в микрорайоне 5А города Сургута

Дата, время проведения встречи - 2 ноября 2012 года начало в 18:30
Место проведения - РИИЦ «Нефть Приобья» (ул. И. Киртбая, 5)

Присутствует -
Председательствующий -
Секретарь-

29 человек (список жителей Приложение~№ 1)
Мухаметдинов Дамир Дарвинович
Морозова Виктория Валерьевна

Приглашенные:
- Бруслиновский Игорь Петрович депутат Думы города V созыва по

одномандатному избирательному округу № 1,
- Сердюков Дмитрий Васильевич, директор МКУ «Наш город»,
- Семенова Ольга Владимировна, заместитель директора МКУ «Наш город»,
- Мухаметдинов Дамир Дарвинович, уполномоченный представитель

инициативной группы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчёт уполномоченного представителя инициативной группы Дамира
Дарвиновича Мухаметдинова о проделанной работе по созданию ТОС за период с
15 октября по 2 ноября 2012 года.
2. Рассмотрение и согласование границ создаваемого территориального
общественного самоуправления в микрорайоне 5 А.
3. Обсуждение проекта письма в Думу города об определении даты, времени и
места проведения учредительной конференции.

1. По первому вопросу: отчёт уполномоченного представителя инициативной
группы Дамира Дарвиновича Мухаметдинова о проделанной работе по созданию (ТОС)
за период с 15 октября по 2 ноября 2012 года, выступили:

Сердюков Д.В.:
Приветственным словом открыл собрание. Проинформировал присутствующих, о

том, что территориальное общественное самоуправление является формой участия
жителей в вопросах местного значения, создание территориальное общественного
самоуправления предоставляет возможность решения проблем совместно с властью.

Бруслиновский И.П.:
Приветственным словом встретил жителей. Рассказал, что активное создание

территориального самоуправления в городе Сургуте ведется с 1997 года, все кто стоял у
истоков создания территориального общественного самоуправления могут поделиться

4. Разное.

своим богатым опытом с любым из жителей. Передал слово уполномоченному
представителю инициативной группы.

Мухаметдинов Д.Д.:
Сообщил, что на встрече присутствуют 29 человек - представители домов по

адресу проспект Ленина 69; ул. Игоря Киртбая 5/2, 7, 9, 9/1, 13, 13/1, 17,. 19/1, 19/2, 19/3,
20, 21/2; ул. Флегонта Показаньева 4, 10, 12, зарегистрированных и проживающих в
границах территории микрорайона 5 А.

Проинформировал присутствующих о повестке собрания и о проделанной работе
на данном этапе:

- определились делегаты от домов: ул. Игоря Киртбая 7, 9, 9/1, 13/1, 17, 19/1, 19/2,
19/3, 20 и пр. Ленина 69;

- дома по адресу ул. Игоря Киртбая 7 и 20 завершили сбор подписей;
- работа ведется по 8 домам: ул. Киртбая 9, 9/1, 13/1, 17, 19/1, 19/2, 19/3; пр.

Ленина 69.
Сообщил, что на собрании присутствуют представители 16 домов, 10 из них имеют

делегатов, 6 принимают решение быть делегированными от своих домов.

2. По второму вопросу: рассмотрение и согласование границ создаваемого
территориального общественного самоуправления в микрорайоне 5А, выступили:

Семенова О.В.:
Предложила проголосовать за границы создаваемого территориального

общественного самоуправления микрорайона 5 А по количеству 16 жилых домов: ул.
Игоря Киртбая 5/2, 7, 9, 9/1, 13, 13/1, 17, 19/1, 19/2, 19/3, 20 , 21/2; пр. Ленина-69; ул.
Флегонта Показаньева 4, 10, 12.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 28 человек;

«Против» нет;
«Воздержались» 1.

ПОСТАНОВИЛИ:
Границами создаваемого территориального общественного самоуправления в

микрорайоне 5А города Сургута считать: ул. Игоря Киртбая 5/2, 7, 9, 9/1, 13, 13/1, 17,
19/1, 19/2, 19/3, 20 , 21/2; пр. Ленина 69; ул. Флегонта Показаньева 4, 10, 12.

3. По третьему вопросу: обсуждение проекта письма в Думу города об
определении даты, времени и места проведения учредительной конференции,
выступили:

Мухаметдинов. Д. Д.

Сообщил о переходе к следующему вопросу на повестке дня, касающегося проекта
письма в Думу города от инициативной группы по созданию ТОС.

Семенова О. В.:
Проинформировала жителей о необходимости подготовки письма в Думу города

для назначения даты, времени и места проведения учредительной конференции.
Предложила проголосовать за отправление проекта письма в Думу города от
уполномоченного представителя инициативной группы в лице Мухаметдинова Дамира
Дарвиновича.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 28 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» 1.

ПОСТАНОВИЛИ:
Большинством голосов выбран ответственный за отправление письма в Думу

города Сургута уполномоченный представитель инициативной группы Дамир
Дарвинович Мухаметдинов.

4. По четвертому вопросу: разное - определение даты, места и времени
дополнительного отчетного собрания жителей и учредительной конференции,
выступили:

-

Семенова О.В.:
Предложила назначить дату отчетного собрания инициативной группы на 23

ноября в 18:30, дату учредительной конференции на 15 декабря в 12:00 в здании РИИЦ
«Нефть Приобья» (ул. И. Киртбая, 5).

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 28 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
Провести отчетное собрание инициативной группы 23 ноября в 18:30,

учредительную конференцию - 15 декабря в 12:00 в здании РИИЦ «Нефть Приобья»
(ул. И. Киртбая, 5).

Председатель собрания

Секретарь

Д.Д. Мухаметдинов

В.В. Морозова